令和6年3月26日

 協力会社の皆様へ

令和6年版「建設業労務安全必携」の割引販売について

 いつもお世話になっております。

「建設業労務安全必携」は、工事に携わる多くの会社が利用している労務安

全関係のマニュアルです。

本書は、弊社が加入している建設労務安全研究会より隔年の発行となって

おり、４月から令和６年版の販売を開始いたします。

本書は、建設業の労務（雇用）管理、安全衛生管理、労働・社会保険・環

境管理など労務安全関連の手続きを行ううえでの実務必携マニュアルです。

建設労務安全研究会は、多くのゼネコンが参加している団体で弊社も会員

となっています。

その関係で、最終ページの申込書でご注文いただければ、割引価格でのご

購入が可能となります。是非、ご活用ください。

                               以 上

大日本土木株式会社

本社環境安全品質部

令和６年２月１３日

会 員 各 位

令和６年版「建設業労務安全必携」の予約について

 「建設業労務安全必携」は、令和６年版の編集作業を現在行っており、間

もなく印刷･製本に入ります。

今回も全般にわたって見直しを加え、各種の改正事項を漏れなく収録する

よう編集しております。CD-ROMについても、ユーザーからのご要望を数多く

取り入れ、一層使いやすくなっております。

 会員の皆様には、本社･支店・作業所及び協力業者を含め、広くご紹介いた

だきますようお願い申し上げます。

予約については、別添申込書により Fax：03-3551-2487 又は

E-Mail：ro-ken@ro-ken.net にて労研事務局あてお申し込み下さい。

（会員と協力会社で申込書が異なりますので、ご注意願います。）

 なお、頒布価格につきましては、書籍の予約価格が 2,310円（税込） （定

価2,860円）となります。ＣＤ-ＲＯＭは予約価格7,480円（税込）（定価8,030

円）となっております。

≪お願い≫

発行当初は 多くのお客様（会員会社・地方協会・非会員会社）からの注文が殺

到しますので、事務局では梱包発送等多忙を極めます。早期にお手元に届く様努力

いたしますが、送付先につきましては現場単位でなく  会員会社一括 か 支店単位

 でお申し込みいただければ幸いです。

ご理解とご協力を賜りたくお願い申し上げます。

※当会は「適格請求書発行事業者（課税事業者）」です。

登録番号（Ｔ６７００１５０００４１２１）

以 上

建設労務安全研究会

理事長 細谷 浩昭

- 57 -

令和６年版「建設業労務安全必携」（書籍・CD-ROM）の特色

１．体  裁 B5判  全 722頁（書籍）

２．発行期日 書籍・CD-ROM  令和 6年 4月 1日

３．価  格 ① 書  籍   2,310円（一般販売価格 2,860円）消費税込・送料別

（予約頒布） ② CD-ROM 版  7,480円（一般販売価格 8,030円）消費税込・送料込

４．本書の特色

本書は、建設業の労務（雇用）管理、安全衛生管理、労働・社会保険・環境管理など労務安全関連の手

続きを行ううえでの実務必携マニュアルです。

① 工事の段階ごとに説明 「Ⅰ手続書類一覧の部」において、「工事開始」から「工事中」「工事の終了」までのどの

段階で、（法令上必要な）どのような様式書類を、どのように作成提出しなければならないかを、準拠法令や留意点を

示し説明しています。

② わかりやすい記載例と注釈 「Ⅱ様式記載例の部」において、「法令上必要な諸手続書類」の“記載例”及び、記

載にあたっての注意点をわかりやすく説明した“編者注”を青色文字で表記しています。

◎ 捺印廃止により改正された様式を掲載

③ 豊富な参照資料 「Ⅲ重要法令資料の部」において、参照したい関係法令や関連資料を網羅しています。

この重要法令資料は労務安全業務の教育テキストとしてもご活用いただけます。

④ 主な改定内容
労働安全衛生法・・・「金属アーク溶接等作業主任者限定技能講習の新設」

「危険有害な作業を行う事業者の保護措置義務（一人親方等）」

労災保険法・・・「労災保険率・労務費率の改定」 「スライド制に伴う年金給付基礎日額の改定」

雇用保険法・・・「基本手当日額の引上げ」「各種助成金の見直し」

厚生年金保険法・国民年金法・・・「保険料、年金給付額の改定」「各種提出様式の改定」

土健保関係・・・「保険料、保険給付金の改定」

建設業法・・・「技術者専任義務の緩和」

労働基準法・・・「賃金支払い方法（賃金のデジタル払い）」

５．ＣＤ-ＲＯＭ  の主要機能と特徴

① 作る機能  提出する「諸手続（様式）書類」と「全建統一様式書類」を、「記載例」や「準拠条文」を参照しながら

作成－印刷－保存－修正－複写できます。 「諸手続（様式）書類」の保存データは Excel 形式です。文字の大きさ・

書体の変更やデータの他での利用が可能です。（OCR 様式には対応できません。）

「らくらく作成全建統一様式」では、「全建統一様式」が更に作りやすく、目的書類を選び「記載例」等を参照しながら

Excel 入力するだけで簡単に作成できます。

◎ 令和 8 年版建設業労務安全必携の発刊までに「全建統一様式」が改訂の場合アップデートで対応

（令和 4 年版にはアップデートの対応はできません）

「規約作成例」では、書籍に掲載している規約例等を Wordファイルで収録しています。

② 計算する機能 単独有期事業の労災保険料と分納回数・期日・納付額などの計算ができます。

一括有期事業の労災保険料の計算と提出用の開始届および報告書等が Excel 形式で作成できます。

労働災害に伴う労災保険給付と損害賠償のシミュレーション計算ができます。

③ 関係法令・規則の閲覧機能 （インターネットに接続できる環境が必要です。）

労務安全関連法令・規則の目次ページから該当する最新の全文を検索し、Web ブラウザで閲覧することができます。

⑤ その他の機能  令和 4 年版で作成した「諸手続（様式）書類」や「単独有期事業の労災保険料」「労災保険給付

と損害賠償のシミュレーション計算」を令和 6 年版にデータ移行することができます。

セキュリティーパスワードの設定が可能です。対象：①作る機能 ②計算する機能の「労働保険（単独有期事業）の

保険料の分納回数・期日・納付額の計算」③計算する機能の「労働災害に伴う労災保険給付および損害賠償のシミ

ュレーションの計算」

※使用上の注意とサポート 本システムは、Windows8.1、 Windows10、 Windows11 上で稼働いたします。

ユーザー（購入者）の一台のパソコン上で本システムを使用することができます。

CD-ROM 内収容の操作マニュアルを参照の上ご使用ください。

（操作不明等のお問い合わせは、マニュアル掲載のサポートセンターが対応します。）

- 58 -

【協力会社用】

紹介のあった元請会社：大日本土木株式会社
〒 TEL

下記のとおり申し込みます 住所
支払方法は　 　とします　①申込者が一括して支払う 会社名

②送り先が個別に支払う
（□にいずれかの番号を記入してください） 部課

氏名
申込先   ＦＡＸ：03-3551-2487   E-mail：ro-ken@ro-ken.net

書籍冊数 CD枚数 請求金額 発送日 請求日 入金日
〒　　　　　　　℡ 事務局使用欄

〒　　　　　　　℡

〒　　　　　　　℡

〒　　　　　　　℡

〒　　　　　　　℡

〒　　　　　　　℡

〒　　　　　　　℡

〒　　　　　　　℡

〒　　　　　　　℡

〒　　　　　　　℡

令和６年版｢建設業労務安全必携」(書籍・CD-ROM)申込書

送り先住所・電話番号 会社名・部課名・担当者名

申
込
者

-
6
0
 -